**166-175:** comincia una nuova sezione del discorso, distinta anche nel metro, in cui Sosia si lamenta della sua condizione di servo e dell'*immodestia* del padrone. Lamenti del genere sono frequenti nel teatro plautino (cfr. *Poen.* 823ss. e *Pseud.* 767ss.).

**166 opulento homini hoc seruitus dura est:** «per questo è duro essere al servizio di un uomo ricco»

**opulento homini:** il sostantivo *seruitus* regge il dativo come il verbo corrispondente, *seruire*.

**hoc:** «per questo», ablativo, ripreso al v.167.

**167 magis miser:** allitterazione sillabica.

**168-169 noctesque... sis:** periodo formato da principale (*noctesque... est*) + sub I grado relativa (*quod... opus*) + sub II grado finale (*ne sis*).

**168 noctesque diesque:** accusativo di tempo continuato; la coppia, caratterizzata da isosillabismo e rima, è sfruttata anche dalla poesia esametrica (cf. Verg. *Aen.* 6,556). Il concetto è ribadito dall'ablativo avverbale *adsiduo*.

**satis superque est:** «è più che abbastanza» locuzione ridondante, tipica della lingua colloquiale.

**169 quod... opus:** «quello che bisogna fare o dire» la relativa contiene la costruzione *opus est + abl.* Con *opus est* «c'è bisogno, occorre», la persona cui occorre è sempre in **dativo**, la cosa che occorre in **ablativo** (= costruito impers.), in **nominativo** (= costruito pers.) sempre se pron. neutro. **Es.** *Non opus est uerbis, sed fustibus*, «non c'è bisogno di parole, ma di bastonate»; *Mihi frumentum non opus est*, «non ho bisogno di frumento». **N.B.** *Necesse est* indica una necessità assoluta (= «è ineluttabile, fatale»); *oportet* una convenienza morale o pratica; *opus est* una necessità in relazione ad un determinato scopo. *Emas non quod opus est, sed quod necesse est* «compra non ciò che occorre, ma ciò che è indispensabile».

**ne sis:** finale negativa; nelle proposizioni **finali** si può incontrare:

1) *ut + cong.* (negaz. *ne*): *legati uenerunt ut pacem peterent*, «gli ambasciatori vennero per chiedere pace» (per la *consecutio temporum* si ha di regola un rapporto di contemporaneità); 2) *quo + cong.*, in presenza di un comparativo: *legati uenerunt quo aequiorem pacem peterent* «gli ambasciatori vennero per chiedere una pace più giusta»; 3) *ad+ acc.* del gerundio o gerundivo: *legati uenerunt ad pacem petendam*; 4) *causa, gratia + gen.* del gerundio o gerundivo: *legati uenerunt pacis petendae gratia*; 5) *supino in -um*, con verbi di moto: *legati uenerunt pacem petiturum*.